IV. ESCRITS DIVERSOS 

En aquest apartat, hi englobem la resta d'escrits del sant. Són de 
diversa naturalesa, però poden ajudar a conèixer millor la seva 
psicologia, a més de donar-nos ocasió de saber per on es movia el sant 
i com actuava. 

Fundació de misses 

El text autògraf s'ha perdut. A APP, a P. l. f. 762-765 hi ha la 
transcripció del text original 

65. La raó que li prohibissin curar era per la fatiga que això li produïa i que feia 
témer per la salut del sant. Vegeu cartes de mossèn Balma de 8. l l.170 l i 28.2.1702. 

66. PE, f. 69. 
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El dia 23 de juliol de 1691, el sant féu una fundació de misses a 
favor de les ànimes dels difunts pels quals ningú encomanés sufragis. 
¿D'on va treure el sant els diners per a fer tal fundació? Pau Morreras, 
testifica, l'any 1772, que «per lo que ha ohit dir als arxivers de la 
iglesia del Pi, sap que lo servent de Déu feu una fundació de missas 
per sufragi de las animas de aquellas que han mort pobres, enterrats 
per mor de Deu, que li apar deyan contà de capital 311 lliures; la qual 
encara persevera, y que dit capital ha ohit dir eren dels drets de casa 
sua». 67 

El text original està escrit fragmentàriamemt en llatí i en català de 
l'època.68 

In Dei nomine noverint universi, quod ego Dor. Josephus 
Oriol presbiter in Ecclesia Parroquiali Beatae Mariae de Pinu, 
prentis Barnen. civitatais ... ad Laudem et gloriam ommnipotentis 
Dei, ejusque sacratissimae et intactae Matris Virginis Mariae, 
totiusque supernarum Curuae et ub remissionem peccatorum 
meorum: Gratis et ex mea certa scientia, instituo et fundo in 
al tari Stae. Spinae dictae Parrolis Ecclesiae Batae Mariae de pi nu 
presentis civitatis Barnensis, quadraginta octo Missas annuales 
submissa voce, cum absolta in fine uniuscujusque aspergendo 
aquea benedicta, charitatis sex solidorum, quatuor in quolibet 
mense anni, perpetuo celebrandas, pro salute et requie animarum 
deffunctorum qui in dicta Ecclesia, seu in ejus cimenterio amore 
Dei sepelientur una scilicet pro quolibet deffuncto, pro illis 
videlicet, qui de domo suaz missam no habebunt, et non pro 
aliis ; quasquidem quadraginta octo missas annuales celebrari 
habeant per turnum Rdi . Rectoris , Beneficiati , Capellani, 
passionarii et Vicarii dictae Ecclesiae in dicto altari Stae. Spinae, 
in quolibet alio ex privilegiatis Dictae Ecclesias, die quo dicto 
deffuncto ecclesiastica dabitur sepulturai presentis corpore, et 
non alias, si dies ipse impeditus non erit, sin autem die sequenti 
non impedito; incipiendo celebrare quanto citius possit, facto 
smertio dotationis, infra. Ceterum guia unaqueque Pia Institutio 
meretur dotatione decorari, et competeni redditu, seu charitate 
locupletari cum obtet premium quique labor, et qui altari servit, 

67 . P2, f. 1261. 
68. A l'apèndix documental , núm. 2, hi ha la versió catalana d'aquest text. 
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et qui altari servit, de altari vivere debet, ideo pro dotatione 
presentis instituionis, dono et offero assignoque et consigno 
Domino Deo, et dictae piae Institutionis, et pro eis vobis Rndis. 
Rectori, et Communitati presbiterorum dictae Parrolis. Ecclesiae 
Beatae Mariae de Pinu presentis civitatis Barnensis. hius 
presentibus et inferiur acceptantibus, et vestris perpetuo 
sexcentum duñcentum octoginta octo liabae pro charitate 
dictarum quadraginta octo missarum annualium, octo librae pro 
duobus denariis, quos in fine cujuslibet missae dari habeatis al 
escolanet que la ajudarà pro labore de ajudaria y administrar lo 
salpasser, dit escolanet ab granatxa o roquet, ete reliqua 
quindecim libae pro salario exactinis reddituum dictarum 
terecentum undecim librarum, quas siquidem tercentum undecim 
libras, dicere, et scribere promito vobis in tabula cambii, sive 
depositum communem presentis civitatis Barnensis., a qua levari 
nequeant, nisi pro smertio, seu smertiis faciendis in loco tuto et 
seculo ad forum censualis mortuo ad opus dictae institutionis, et 
in casu licitationis pretium, seu pretia deponentur in dicta tabula, 
a qua etiam levari nequeant, nisi pro simili smertio faciendo 
super loco tuto et seculo, ad vestra et vestrorum cognitionem, et 
hoc fieri habeat totius quoties licitationis casus evenerit, et in re 
seu smertiis faciendis de hujusmodi clausula mentio fiat, ut pre
sente Institutio sit perpetua perduretque in futurum. Has itaque 
&, sicut melius &, cum pactis tamen et conditionisbus infra et 
sequentibus videlicet, 

Que per quant jo dit Dor. Oriol he tingut mira y cuydado en 
saber quants morts se acostuman enterrar uns anys ab altres en 
dita iglesia del Pi, amore Dei, que no tingan missa de sa casa y 
que en atenció de això he fet la present institució crescuda y 
avansada de missas y que sens ningun dubte hagut respecte als 
anys passats i sobrara alguna missa, detretes les que se hauran 
celebrat per los enterrats amore Dei , que per so totas las que 
sobraran se hagen de celebrar per salut y repos de las animas 
mia, de mos pares y de aquells per qui jo pogues estar obligat a 
pregar a Deu N. Senyor. 

Item ab pacte que si per cas en lo curs de algun mes o mesos 
se esdevindra no haveri morts que se hagen de enterrar amore 
Dei que ales hores se retarde la celebració de ditas quatre missas 
que en quiscun mes se han de celebrar dins als ultims quatre 
dias de tal dit mes , perque podria ser no haveri morts en lo 
principi, ni medi de dit mes y haverni en lo ultim y de aquexa 
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manera estan sempre ala mira, vehent venir lo temps y tindran 
las missas per celebrar, y si per cas en lo ultim de algun mes se 
preveya no haveri malalts moribunds ques cregues que algun de 
ells se haurien de enterrar amore Dei, en tal cas se podra retar
dar la celebració de ditas quatre missas, fins al ultim dia de tal 
mes i nomes. 

Item ab pacte que si per cas en algun mes se sdevenia haveri 
mes morts que no en altres y no abastessin las quatre missas 
destinadas per aquest mes, que en tal cas se anticipen las missas 
del mes seguent per ser ma intenció, que quiscun mort que se 
hauria de enterrar amore Dei que no tindra missa de sa casa, la 
tinga de las fundadas abla present institució, lo mateix dia del 
enterrro present lo cos, sens poderse retardar a altre dia, no essent 
dit dia impedit, com li es advertint que las missas se degan anti
cipar en dit cas dels mesos seguents de aquell any y no de altre. 

Item ab pacte que si per cas jo en algun temps durant ma 
vida per rao de malaltia grave, o altre qualsevol accident me 
trobare en extrema necessitat per subvenció de la qual necessitare 
de algunas asistencias, que en tal cas dits Rnts. Rector y 
Comunitat sils apareguere be, y no altrament, puguin de llur 
propia autoritat cessar en la celebració de di tas missas y donarme 
en lo interim de la necessitat los reddits o fruits de ditas trescentas 
y onze lliuras. 

Item ab pacte que la present Institució nos puga commutar 
ni aplicar a altra funció, o pia Causa, per ninguna causa o rahó 
etiam que fos en forsa de algun decret o Indult Apostolich, per 
ser ma voluntat que sempre sie constant y permanent de la ma
nera que esta disposada. 

Item ab pacte que en cas que part de la propietat de ditas 
trescentas y onze lliuras in solutum donadas, se perdes, o no 
reddituas cosa alguna que en tal cas, no obstant lo incobrable,si 
del cobrable que y quedara segons la ocurrencia del temps en 
que succehira y extara quantitat competent per la charitat de 
ditas quaranta vuyt missas que nos pugue reduhir lo numero de 
ellas pero si de la quantitat cobrable noy haurà suficient charitat, 
puguen dits Rnts. Rector y Comnitat de llur propia auctoritat 
sens dependencia ni decret de algun superior reduhir lo numero 
de ditas missas al respecte de la quantiat cobrable asenyalant de 
charitat a quiscuna lo que ales hores se acostumara. 

Et sic cum dictis pactis, et non sine eis presentem facio 
institutionem et fundationem. Insuper convenio et bona fide 
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promitto vobis, ac etiam sponte juro in animam meam per 
Dominum Deum, et ejus sacta quatuor Evangelia menibus meis 
supra positis predicta ommina, et singula attendere, et complete 
ratta atque firma habere, et non revocare, nec in aliquo 
contrafacere vel venire jure aliqio, causa, seu ratione, renuntiare 
large quantum ad hoc amnibus et quibuscumque legibus, juribus, 
usibus rationibus et consuetudinibus contra praedicta venientibus, 
vel repugnantibus mihique quovis modo instantibus, suplicans 
Ilmo. et Rdmo . Domino Barnensis Episcopo, aut ejus in 
spiritualibus et temporalibus et officialisquatenus in praedictis 
ommnibus et singulis suam dignetur interponere auctoritatem 
pariter et decretum